

Số: 02 /KH-UBDT-BGDĐT

Hà Nội, ngày 03 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phối hợp công tác
giữa Ủy ban Dân tộc và Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2021- 2025 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban Dân tộc (Văn bản số 1181/CTPH-BGDĐT-UBDT ngày 29 tháng 10 năm 2021). Ủy ban Dân tộc và Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan trong việc thực hiện công tác liên quan đến lĩnh vực giáo dục ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi nhằm hoàn thiện, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo;

- Cụ thể hóa các hoạt động nhằm thực hiện có hiệu quả chương trình công tác giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban Dân tộc năm 2022;

- Kế hoạch là căn cứ để Ủy ban Dân tộc(UBDT), Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) chỉ đạo tổ chức, thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá các nhiệm vụ công tác liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào tạo ở vùng DTTS&MN.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải được quan tâm tổ chức thực hiện đúng tiến độ, nội dung đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Hoạt động phối hợp phải bảo đảm chức năng, nhiệm vụ được giao và được thực hiện thường xuyên, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh phô trương, hình thức.

- Kết thúc mỗi đợt kiểm tra có báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ giải pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ 1: Phối hợp triển khai thực hiện các tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2025.

a) Phối hợp triển khai thực hiện tiểu dự án 2 thuộc dự án 4, Chương trình mục tiêu quốc gia 1719: Đầu tư cơ sở vật chất các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động trong lĩnh vực công tác dân tộc.

- Chủ trì: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Ủy ban Dân tộc
 - Đơn vị phối hợp: Vụ Chính sách Dân tộc, Văn phòng ĐPCTMTQG, 10 trường tham gia Tiểu dự án 2 và một số Vụ, đơn vị liên quan thuộc UBĐT và Bộ GDĐT.
 - Sản phẩm: Kế hoạch, công văn hướng dẫn.
 - Thời gian hoàn thành: Trước 30 tháng 12 năm 2022.
- b) Phối hợp triển khai thực hiện tiểu dự án 1 thuộc dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia 1719 Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.
- Chủ trì: Vụ Giáo dục dân tộc, Bộ Giáo dục và Đào tạo.
 - Đơn vị phối hợp: Vụ Chính sách Dân tộc, Văn phòng Chương trình MTQG.
 - Sản phẩm: Kế hoạch, Văn bản hướng dẫn.
 - Thời gian hoàn thành: Trước 30 tháng 12 năm 2022.
- c) Nhiệm vụ 8: Phối hợp triển khai thực hiện tiểu dự án 2 thuộc dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia 1719 Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.
- Chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ, Ủy ban Dân tộc.
 - Đơn vị phối hợp: Vụ Chính sách Dân tộc, Văn phòng Chương trình MTQG, Bộ GDĐT.
 - Sản phẩm: Kế hoạch, Văn bản hướng dẫn.
 - Thời gian hoàn thành: Trước 30 tháng 12 năm 2022.
- 2) Nhiệm vụ 2: Công tác kiểm tra nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến lĩnh vực giáo dục dân tộc ở vùng đồng bào DTTS&MN**
- Cách thức thực hiện: Thành lập đoàn, mỗi đoàn có từ 3 đến 5 người.
 - Thành phần: Theo Quyết định của Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc.
 - Đơn vị chủ trì: Vụ Chính sách Dân tộc, Ủy ban Dân tộc.
 - Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Kế hoạch Tài chính, Vụ Tuyên truyền, Vụ Hợp tác Quốc tế, Học viện Dân tộc của Ủy ban Dân tộc; Vụ Giáo dục dân tộc của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
 - Số đợt thực hiện trong năm: 3 đợt.
 - Dự kiến:
 - + Đợt 1: tại các tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang;
 - + Đợt 2: tại các tỉnh: Nghệ An, Thanh Hoá;
 - + Đợt 3: Khánh Hoà, Đắk Lắk.

- Số tỉnh: 06 tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 12 năm 2022.

3) Nhiệm vụ 3: Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện năm 2022

- Chủ trì: Vụ Chính sách Dân tộc, Ủy ban Dân tộc; Vụ Giáo dục dân tộc, Bộ Giáo dục Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan thuộc Ủy ban Dân tộc và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Sản phẩm: Báo cáo.

4) Nhiệm vụ 4: Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên, thanh niên DTTS xuất sắc tiêu biểu năm 2022

- Chủ trì: Báo Dân tộc và Phát triển.

- Đơn vị phối hợp: Một số Vụ, đơn vị liên quan thuộc UBĐT và Bộ GDĐT.

- Sản phẩm: Sự kiện.

- Thời gian hoàn thành: Trước 30 tháng 12 năm 2022.

5) Nhiệm vụ 5: Tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách phát luật của Nhà nước; thành tựu đạt được trong thực hiện chính sách dân tộc, chính sách giáo dục vùng DTTS&MN

- Chủ trì: Báo Dân tộc và Phát triển.

- Đơn vị phối hợp: Một số Vụ, đơn vị liên quan thuộc UBĐT và Bộ GDĐT.

- Sản phẩm: Tác phẩm báo chí.

- Thời gian hoàn thành: Trước 30 tháng 12 năm 2022.

6) Nhiệm vụ 6: Xúc tiến khoản vay từ Ngân hàng Thế giới kết hợp với khoản viện trợ không hoàn lại từ Quỹ đối tác giáo dục toàn cầu

- Chủ trì: Văn phòng Chương trình Mục tiêu Quốc gia.

- Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác Quốc tế, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ Giáo dục dân tộc, Ban Quản lý các dự án của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Sản phẩm: Khoản hỗ trợ.

- Thời gian hoàn thành: Trước 30 tháng 12 năm 2022.

7) Nhiệm vụ 7: Triển khai các hoạt động liên quan đến Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ

- Chủ trì: Vụ Hợp tác Quốc tế, Ủy ban Dân tộc.

- Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác Quốc tế của Bộ GDĐT.

- Sản phẩm: Khảo sát/ Báo cáo đề xuất.

- Thời gian hoàn thành: Trước 30 tháng 12 năm 2022.

8) Nhiệm vụ 8: Tham mưu, đề xuất Thủ tướng Chính phủ đưa báo Giáo dục và Thời đại vào danh sách các ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN, vùng đặc biệt khó khăn

- Chủ trì: Vụ Tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc.
- Đơn vị phối hợp: các đơn vị liên quan thuộc Ủy ban Dân tộc và Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Sản phẩm: Văn bản.
- Thời gian hoàn thành: Trước 30 tháng 12 năm 2022.

9) Nhiệm vụ 9: Thực hiện Quyết định 1292/QĐ-TTg ngày 24/8/2020 của Thủ tướng chính phủ

- Chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Giáo dục Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Ủy ban Dân tộc và các đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Văn bản.
- Nội dung: Nghiên cứu căn cứ pháp lý, đề xuất trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phương án quản lý hiệu quả đối với 7 trường trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo theo Quyết định số 1292/QĐ-TTg ngày 24/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ”.

10) Nhiệm vụ 10: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ

- Chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ, Ủy ban Dân tộc.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Giáo dục dân tộc và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Sản phẩm: Các khóa bồi dưỡng.
- Nội dung: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho công chức, viên chức của ngành giáo dục; bồi dưỡng cho đối tượng giáo viên trường phổ thông dân tộc nội trú cấp trung học phổ thông.

11) Nhiệm vụ 11: Phối hợp xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, rà soát, đánh giá, đề xuất cơ chế, chính sách, xây dựng đề án, dự án phát triển giáo dục đào tạo vùng DTTS&MN; đề xuất với Quốc hội, Chính phủ tăng nguồn lực đầu tư cho phát triển giáo dục vùng DTTS&MN.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Vụ, đơn vị của Ủy ban Dân tộc

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động hoàn thành nhiệm vụ theo Kế hoạch.
- Giao cho Vụ Chính sách Dân tộc là bộ phận thường trực, theo dõi đôn đốc về triển khai thực hiện Kế hoạch tại Ủy ban Dân tộc.

2. Các Vụ, đơn vị của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động hoàn thành nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Giao cho Vụ Giáo dục dân tộc là bộ phận thường trực, theo dõi đôn đốc về triển khai thực hiện Kế hoạch tại Bộ Giáo dục và Đào tạo

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban Dân tộc và Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc các Vụ, đơn vị phản ánh về Vụ Chính sách Dân tộc, Ủy ban Dân tộc và Vụ Giáo dục dân tộc, Bộ Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo xem xét, giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Ngô Thị Minh

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM



Lê Sơn Hải

Nơi nhận:

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND (để b/c);
- Bộ trưởng Bộ GDĐT (để b/c);
- Các Thứ trưởng, PCN UBND (để p/h chỉ đạo);
- Các Thứ trưởng Bộ GDĐT (để p/h chỉ đạo);
- Các Vụ đơn vị của UBND, Bộ GDĐT;
- Các Sở GDĐT;
- Ban Dân tộc các tỉnh/thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT 2 cơ quan, Vụ CSDT (UBND), Vụ GDDT (Bộ GDĐT). 40

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số: 02 /KH-UBND- BGDDT ngày 03 tháng 3 năm 2022)

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
I	Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2025					
1	Phối hợp triển khai thực hiện tiểu dự án 2 thuộc dự án 4, Chương trình mục tiêu quốc gia 1719: Đầu tư cơ sở vật chất các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động trong lĩnh vực công tác dân tộc.					
1.1	Kế hoạch thực hiện năm 2022 của Tiểu dự án 2, Dự án 4 CTMTQG.	Kế hoạch	Quý I/2022	Vụ KHTC, Ủy ban Dân tộc	Văn phòng ĐPCTMTQG, Vụ Chính sách Dân tộc, 10 trường tham gia Tiểu dự án 2 và một số Vụ, đơn vị liên quan thuộc Ủy ban Dân tộc và Bộ Giáo dục và Đào tạo.	
1.2	Công văn hướng dẫn các trường thuộc TDA xây dựng Kế hoạch ngân sách năm 2023.	Công văn hướng dẫn	Quý II/2022			
1.3	Văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Tiểu dự án, Dự án 4 CTMTQG.	Văn bản hướng dẫn	Quý I-II/2022			
1.4	Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn chuẩn bị đầu tư tại các trường tham gia tiểu dự án 2, Dự án 4.	Kế hoạch	Quý II-III/2022			
1.5	Văn bản hướng dẫn công tác báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022.	Công văn hướng dẫn	Quý III-IV/2022			
2	Phối hợp triển khai Tiểu dự án 2 Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất đời sống trong vùng đồng bào DTTS và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc.					
2.1	Xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện năm 2022.	Kế hoạch	Quý I, năm 2022	Ủy ban Dân tộc	Bộ Giáo dục và Đào tạo	
2.2	Xây dựng văn bản hướng dẫn (Thông tư (hoặc) văn bản hướng dẫn).	Thông tư hoặc Văn bản	Quý I, năm 2022	Ủy ban Dân tộc	Bộ Giáo dục và Đào tạo	

2.3	Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát đánh giá thực hiện các nội dung của tiểu dự án 2..	Văn bản	Quý II, Quý III năm 2022	Ủy ban Dân tộc	Bộ Giáo dục và Đào tạo	
3	<i>Phối hợp triển khai Tiểu dự án 1 Dự án 5 Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.</i>					
3.1	Xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2022.	Kế hoạch	Quý I, năm 2022	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Ủy ban Dân tộc	
3.2	Xây dựng văn bản hướng dẫn.	Văn bản	Quý I, năm 2022	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Ủy ban Dân tộc	
3.3	Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát đánh giá thực hiện các nội dung của tiểu dự án 1.	Văn bản	Quý II, Quý III năm 2022	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Ủy ban Dân tộc	
4	<i>Phối hợp triển khai Tiểu dự án 2 Dự án 5 Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.</i>					
4.1	Xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2022.	Kế hoạch	Quý I, năm 2022	Ủy ban Dân tộc	Bộ Giáo dục và Đào tạo	
4.2	Xây dựng văn bản hướng dẫn và các giáo trình giảng dạy.	Văn bản	Quý I, năm 2022	Ủy ban Dân tộc	Bộ Giáo dục và Đào tạo	
4.3	Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát đánh giá thực hiện các nội dung của tiểu dự án 2.	Văn bản	Quý II, Quý III năm 2022	Ủy ban Dân tộc	Bộ Giáo dục và Đào tạo	
II	Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên, thanh niên DTTS xuất sắc tiêu biểu năm 2022.	Sự kiện	Tháng 5 - 12/2022	Báo Dân tộc và Phát triển	Bộ Giáo dục và Đào tạo	

III	Thực hiện Quyết định 1292/QĐ-TTg ngày 24/8/2020 của Thủ tướng chính phủ.	Văn bản	Giai đoạn 2021-2023	Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Giáo dục và Đào tạo	Vụ Tổ chức cán bộ, Ủy ban Dân tộc	
IV	Phối hợp xây dựng Đề án hỗ trợ giáo dục học tập theo vòng đời cho học sinh dân tộc thiểu số tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi.	Quyết định của TTgCP	Tháng 10/2022	Vụ Chính sách Dân tộc, Ủy ban Dân tộc	Bộ Giáo dục và Đào tạo	
V	Xúc tiến khoản vay từ Ngân hàng Thế giới kết hợp với khoản viện trợ không hoàn lại từ Quỹ đối tác giáo dục toàn cầu.	Khoản hỗ trợ	2022	Văn phòng Chương trình 1719	Vụ HTQT Ủy ban Dân tộc; Cục HTQT, Vụ Kế hoạch-Tài chính, Vụ Giáo dục dân tộc, Ban Quản lý các dự án của Bộ Giáo dục và Đào tạo	
VI	Triển khai các hoạt động liên quan đến Quyết định 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của TTCP.	Khảo sát/báo cáo đề xuất	2022	Vụ HTQT Ủy ban Dân tộc	Cục HTQT Bộ Giáo dục và Đào tạo	
VII	Phối hợp xây dựng Nghị định quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn (thay thế Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ).	Nghị định của Chính phủ	Tháng 12/2022	Vụ Giáo dục dân tộc, Bộ Giáo dục và Đào tạo	Vụ Chính sách Dân tộc, Ủy ban Dân tộc	